
Wspólna historia Polski i Ukrainy 

Polska i Ukraina od zawsze były ze sobą ściśle związane.  W przeszłości byliśmy 

jednym państwem.           

 Ruś Kijowska zapoczątkowała tworzenie się narodowości ukraińskiej. Jednym z jej 

władców był Włodzimierz Wielki, który w 958 r. przyjmuje chrzest i masowo nawraca cały 

naród. Jego syn Świętopełk był zięciem naszego króla Bolesława Chrobrego. Syn 

Włodzimierza doświadczył próby odsunięcia go od władzy a więc nasz władca upomniał się  

o prawa swojego zięcia.           

 Na Ruś zaczął mieć ogromne wpływy zachód, ale i wschód. Litwa zaczęła 

podporządkowywać sobie ruskie tereny.  Około roku 1349 tereny wokół Lwowa i Przemyśla 

zostają włączone  do Królestwa Polskiego. W wyniku Unii Krewskiej dochodzi do połączenia 

Polski i Litwy, a więc Ruś wchodzi pod panowanie Jagiellonów. Dzięki zaś Unii Lubelskiej 

tereny Ukrainy objęło zwierzchnictwo polskie tworząc nowe województwa:  kijowskie, 

racławskie oraz wołyńskie, gdzie w dalekiej przyszłości wydarzy się masakra. Południowo-

wschodnie tereny zaczynają uchodzić wówczas jako bardzo dobre i żyzne pola uprawne. 

Zaczynają się osiedlać tam uciekinierzy oraz przestępcy głównie pochodzenia Polskiego. 

Najazdy Tatarów niszczyły całe wioski. Młode kobiety trafiały do niewoli i haremów m.in. 

Sułtana Sulejmana Wspaniałego. Jedną z nich jest Aleksandra Lisowska. Pochodząca  

z Rohatynia (wtedy były to tereny Polski, obecnie Ukraina) trafia do haremu sułtana. 

Rudowłosa piękność rozkochując w sobie władcę po cichu rządzi Imperium Osmańskim 

dbając o dobre relacje z Królestwem Polski, oszczędzając tym czasem inwazji Turków na 

tereny polskie. Aleksandra Lisowska utrzymywała dobre relacje z naszymi władcami. Jest 

uznawana za polsko-ukraińską bohaterkę. Jej pomnik widnieje w Rohatyniu.  

 Rok 1591 rozpoczyna fale powstań kozackich (do których głownie należeli Ukraińcy) 

przeciwko władzy. Ukraińcy aż do rozbiorów będą próbować uniezależnić się od Polski  

i utworzyć własne państwo.  Ukraińcy nie czują swojej przynależności narodowej a ich dawna 

ruska kultura przeplata się z Polską. Wielu chłopów decydowało się polonizować co nie 

podobało się kozakom.         

 Wraz z wybuchem pierwszej wojny światowej narasta konflikt polsko-ukraiński, który 

zwyciężają Polacy i tereny zachodnie zostają włączone do Polski, wschodnie zaś wchodzą 

pod panowanie rosyjskie. Wielu Ukraińców poczuło się skrzywdzonych faktem, że ich 

państwo znów zostało rozdarte na pół pomiędzy Polską a Rosją.    



 Nadchodzi druga wojna światowa. W Ukraińcach budzi się zew do walki i szansa na 

utworzenie własnego niepodległego państwa. Polskie tereny ukraińskie zostały przejęte przez 

sowietów, jednak inwazja Niemców na terenach Związku Radzieckiego wyzwala je  

z powrotem. Powstaje UPA. Na terenach wschodnich pozostaje dalej wielu Polaków. 

Ukraińcy postanawiają dokonać narodowościowej czystki. Jak wcześniej było wspomniane 

 w województwie wołyńskim rozpoczyna się masakra Polaków i Ukraińców, którzy 

sprzeciwiali się władzy Stefana Bandery. Banderowcy dokonują masowych mordów na 

naszych rodakach i dobrych ukraińskich ludziach, którzy decydowali się pomagać Polakom.  

9 lutego 1943 roku  następuje pierwsza napaść na wieś Parośle w województwie wołyńskim. 

 Istniało ponad 200 sposobów jak zabić. Zastrzelenie i powieszenie były 

najłagodniejszymi zabójstwami. Uderzenie siekierą w głowę, zamykanie ludności wsi  

w stodole i podpalenie jej, czyli śmierć żywcem w płomieniach, wycinanie po kolei różnych 

części ciała, rzucanie małymi dziećmi o ścianę czy nabijanie dzieci na płoty. W wyniku 

mordów zginęło 60 tysięcy Polaków i 3 tysiące Ukraińców. Moim zdaniem rzeź ta była 

spowodowana wieloma dekadami tłumienia wołań Ukraińców o wolne państwo. W wyniku 

wysiedleń swoje domy z terenów obecnej Ukrainy musiało porzucić 790 tysięcy Polaków  

i 480 tysięcy Ukraińców musiało wynieść się z Polski.  Po długich i wyczerpujących walkach 

Polska i Ukraina uzyskały na nowo swoje granicę. Niestety zarówno obydwa narody przez 

dłuższy czas pozostawały pod wpływami Rosji. Po obaleniu w Polsce rządów Rosji nastąpiła 

całkowita wolność. Na Ukrainie stało się to trochę później. Co ciekawe Polska jako pierwszy 

kraj uznała niepodległość Ukrainy.        

 Obecnie nasze dwa narody, które niedoceniały się przez wieki starają się utrzymać i 

naprawić relacje. Polska i Ukraina były bardzo skrzywdzone przez okupantów. Niestety 

trzeba przyznać, że Polska przez wieki była właśnie okupantem Ukrainy pragnącej wolności.  

 Przedstawione tu  wydarzenia pokazują jak bardzo nasze kraje są ze sobą powiązane. 

Wspólna historia jest najmocniejszym elementem łączącym nasze relacje. Zadbajmy więc  

o to, aby młodzi Polacy i młodzi Ukraińcy zapragnęli żyć w dobrych stosunkach, bo obydwa 

narody wiele sobie zawdzięczają.  
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